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Föreståndaren inleder 
 
Under 2022 ökade stressrelaterad sjukskrivning 
igen efter pandemin och en stor majoritet (79%) 
av pågående sjukfall utgörs av kvinnor1. Den 
höga förekomsten av stressrelaterad 
sjukskrivning är oförenlig med en hållbar 
samhällsutveckling. Samtidigt finns det 
kunskapsluckor när det gäller orsakerna till 
ökningen av stressdiagnoser, vilka konsekvenser 
de får för arbetslivet, folkhälsan och 
vardagslivet, och – inte minst – hur 
stressrelaterad sjukskrivning kan förebyggas och 
behandlas. Det finns ett stort behov av 
nyanserad och balanserad kunskap om stress 
och jag är övertygad om att nyttiggörande av 
Stressforskningsinstitutets forskningsresultat 
kan bidra till en hållbar samhällsutveckling och 
förbättra människors livskvalitet.  
 
En av institutets viktigaste målsättningar är att 
vara en stark akademisk miljö. Det är därför 
glädjande att notera att de senaste åren har 
inneburit en positiv utveckling av institutets 
forskningsverksamhet. Sedan 2018 har 
intäkterna baserade på externa anslag stigit med 
45%, det vill säga från 24 miljoner kronor till 
35,9 miljoner kronor för 2022. Under 2022 
utgör de externa medlen 62,7% av intäkterna, 
jämfört 54,9% 2018. Om du är intresserad av 
att dyka djupare i institutets ekonomiska 
utveckling rekommenderar jag att du bläddrar 
fram till sidan 14 i årsredovisningen och 
granskar resultaträkningen.  
 
Ökningen gällande externa anslag visar att 
institutets forskare har varit framgångsrika när 
det gäller att skriva konkurrenskraftiga 
ansökningar. Men forskningskvalitet kan inte 
enbart mätas i ekonomiska termer. Sedan 2021 
presenterar Stockholms universitet en 
indikatorrapport inriktad på forskningskvalitet. 
Rapporten för verksamhetsåret 2021, som 
publicerades 2022, visar att 
Stressforskningsinstitutet ger ett värdefullt 

bidrag till institutionens vetenskapliga 
produktion. Till exempel utgör institutets 
sakkunnigranskade (peer-review) publikationer 
ca 36% av institutionens totala andel av peer-
review granskade artiklar. Flera av 
publikationerna är publicerade i tidskrifter med 
hög impact faktor och citeras flitigt. Institutets 
forskare har även en hög andel beviljade 
externa bidrag inom institutionen under 
tidsperioden 2017–2021. De goda resultaten 
gällande indikatorerna avseende 
forskningskvalitet är på ett sätt inte förvånande 
med tanke på att institutet nästan enbart består 
av forskare, och att utbildningsuppdraget 
fortfarande är begränsat. Likväl är det 
glädjande att Stressforskningsinstitutet 
produktivitet överensstämmer med Stockholms 
universitets strategi att forskningen ska vara 
internationellt ledande och drivande i 
framväxten av ny kunskap.  
 
Ett annat glädjeämne under 2022 var att två av 
institutets doktorander, Sandra Blomqvist och 
Johanna Garefelt, disputerade. Sandras 
avhandling handlade om anställningsosäkerhet 
och psykisk ohälsa, medan Johannas 
avhandling handlade om hur arbete och 
pensionering påverkade sömnkvalitet.  
 
Göran Kecklund 
Professor, föreståndare Stressforskningsinstitutet 
 

 

 
1 Försäkringskassan, nyhetsmeddelande 24 
oktober, 2022 
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Kunskapsspridning 
 

Press och media 
Under 2022 har närvaron av 
Stressforskningsinstitutets forskare i media 
återgått till nivåerna innan pandemin. Hela 626 
inslag registrerades hos 
mediebevakningstjänsten Retriever. 
Fördelningen var 64% digital media och 36% 
tryckt media. 
 

 

MEDIEEXPONERING PER MEDIEKANAL 
 

 
Pressklippen fördelat på olika mediekanaler 2022 (%) 
 

 

MEDIEEXPONERING PER KÄLLKATEGORI

 
 
Pressklippen fördelat över olika källkategorier 2022 (%) 
 
 

 
 

Stressforskningspodden 
Under 2022 har Sandra Tamm och Mats 
Lekander producerat 8 nya poddavsnitt. 
 
Podden hade 8 645 lyssnare under 2022 – en 
ordentlig ökning från 6 297 lyssnare året innan. 
Årets mest populära avsnitt var "Den 
fysiologiska stressresponsen" med 1 979 
lyssnare. 
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Några pressklipp  
  
 
  

Professor: Oro för oron 
driver på negativ effekt
Intensiv och långvarig oro kan öka risken för hjärt- och kärlsjukdomar, leda till 
inflammationer och försämra immunförsvaret. Men det finns en skyddande faktor.

skadlig, exakt vilken mekanism
som ligger bakom. Men det finns
starka antagen, menar Mats
Lekander.

Dels tycks intensiv, långvarig
stress ha en direkt påverkan på
blodtrycket, dels tycks den påver-
ka immunsystemet. Den kroniska

stressen verkar kunna göra att vi
får en låggradig inflammatorisk
förhöjning i kroppen, vilket i sin
tur kan leda till att det byggs på
plack i hjärta och kärl – vilket är
det som tycks orsaka kardiovas-
kulära problem.

Men det finns en viktig faktor
i sammanhanget: sömnen.

Så länge vi sover ordentligt,
tycks det kunna skydda oss från
stressens negativa hälsoeffekter.
Baksidan är att intensiv oro och
stress ofta har koppling till insom-
ni – att vi har svårt att somna eller
vaknar och inte kan somna om.

– Det finns tecken på att det är
kopplat till stressaktivering, att
det är vissa system i hjärnan som
inte stängs av, som noradrenalin-
aktiviteten.

Även när vi faktiskt sover, ver-
kar det göra att vår upplevda
sömnkvalitet är sämre, under
perioder när vi är stressade.

Både hög stressbelastning och
dålig sömn, tycks också öka infek-
tionsrisken. När personer i studi-
er har exponerats för förkylnings-
virus, har forskare sett att en hög-
re stressnivå har korrelerat med
en ökad grad av infektion och vär-
re symptom. Men med liknande
korrelation när det gäller sömn:
mindre sömn tycks leda till värre
förkylningssymptom.

Vänder man på det så finns det
starkt stöd för att god sömn kan
motverka vissa av stressens nega-
tiva effekter, enligt Mats Lekander.

– Behandlar man störd sömn,
då ser man också att stressympto-
men minskar. Man har sett effekt
på oro, depression och ångest,
och även på smärta.

Problemen uppstår när oron tar
över våra liv och inte leder oss
framåt.

Till exempel tycks kognitiv
beteendeterapi (KBT) vid sömn-
störning ha god effekt vid störd
sömn, både på kort och lång sikt,
visar studier.

Erik Andersson, docent i psyko-
logi på KI, har fokuserat på oro
i sin forskning. Och oron påverkar
inte bara vår hälsa, utan också vårt

Oro och ångest går till stor del att
likställa med stress. Och kortvarig
eller akut stress är inte skadlig för
oss, snarare fyller den en funktion
– även i vårt moderna liv.

– Stressreaktionen hjälper oss
att förbereda oss för något som
kan hända, och att prestera, säger
Mats Lekander, professor i hälso-
psykologi vid Karolinska institutet.

Efter stressaktiveringen ska
våra fysiologiska stressystem
stänga ner igen – men om vi till
exempel plågas av en intensiv och
konstant oro, kanske för en när-
stående, så sker inte detta. Stres-
sen blir kronisk.

Delvis kan även en långvarig
stressaktivering vara hjälpsam,
påpekar Mats Lekander. Vi foku-
serar och lägger resurser på det

som är avgörande för oss. Men de
negativa effekterna av långvarig
stress, verkar överväga.

– För de flesta är långvarig
stress kanske mer obehagligt än
farlig. Men det finns en risk för
negativa konsekvenser.

Både separata studier såväl som
större sammanställningar visar
att långvarig stress kan medföra
en ökad risk för vissa sjukdoms-
tillstånd, som kardiovaskulära
sjukdomar och även metabola
sjukdomar, som diabetes typ 2.
Störst är dock risken om vi redan
har andra riskfaktorer, som högt
blodtryck, övervikt eller att vi
röker, eller om vi redan haft en
kardiovaskulära sjukdom.

Det forskare däremot har haft
svårare att helt slå fast är exakt
vad som gör att långvarig stress är

"

Många tycks tro att 
den här vardags- 
stressen är farlig 

fast den inte är det.
Mats Lekander,  

professor i hälsopsykologi  
vid Karolinska institutet.
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Livet 
Tf chef Livet Maria Carling, Tf bitr chef Livet Joanna Drevinger

Redaktör Maxime Persdotter Wallström
Vetenskapsredaktör Ingrid Helander
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– Våra barn är det mest värde-
fulla jag har, så är det en massa
variabler som inte funkar, då kom-
mer min hjärna att vara orolig.
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barns problem och om det är ett
effektivt sätt eller inte.

Till exempel så kanske föräld-
rarna använder samma strategier
på sina vuxna barn som de använ-
de när barnen var små.

– Man behöver kanske kommu-
nicera på att annorlunda sätt.

andlar det till exempel om ton-
åringar kanske öppna frågor fun-
gerar bättre.

Mats Lekander är dock noga
med att poängtera att det är vik-
tigt att vi inte oroar oss för själva
oroandet, något han sett att
många har tendenser att göra. Att
ha stressiga perioder, fyllda med
förskolehämtning och möten –
och även perioder med dålig
sömn, är inte skadligt, även om
det är obehagligt.

– Många tycks tro att den här var-
dagsstressen är farlig fast den inte
är det. Både störd sömn och högre
stressbelastning är normala delar
av livet, säger Mats Lekander.

Snarare oroar han sig över att
oron över stressen ska gå till över-
drift – och i stället öka stressen.

– Den här rädslan för akut
stress och en egentligen normal
stressbelastning, bidrar till att vi
är oroliga och det driver på den
negativa effekten.

tänkande – både på kort och lång
sikt, visar en mängd studier.

Flera studier visar till exempel
att vi blir sämre på att koncentre-
ra oss när vi oroar oss.

En studie på tonåringar inför
ett matteprov visade att ju mer de
oroade sig, desto sämre blev deras
arbetsminne och deras problem-
lösningsförmåga under provet.

En annan nypublicerad studie
med 2   deltagare, mätte del-
tagarnas oro vid tre tillfällen
under nio år och tittade sedan på
hur de exekutiva funktionerna
påverkades. ög nivå av oro kun-
der rätt bra förutsäga hur de kog-
nitiva nedsättningarna var nio år
senare, såg forskarna.

Att vi oroar oss i vissa skeden av
livet är fullt naturligt, påpekar
Erik Andersson. roblemen upp-
står när oron tar över våra liv och
när den inte leder oss framåt,
säger han.

– Oron kan vara fullt befogad,
men man kanske inte agerar på
oron på ett effektivt sätt, säger han.

Pre is som Mats Lekander på-
pekar så är oron i grunden bra för
oss. Syftet är att vi ska se problem
innan de inträffar, och lösa dem –
så att oron kan minska.

Där ligger också problemet: är
något väldigt viktigt för oss, då

Men man behöver också funde-
ra igenom om det finns delar
i orostankarna som jag verkligen
kan lösa. Det gäller också att se till
att jag har rätt fakta, baserar jag
min oro på de verkliga förutsätt-
ningarna

Många tycks tro att den här var-
dagsstressen är farlig fast den inte
är det.

m oron andlar om ens vuxna
barn, kan det också handla om att
se över hur man försöker lösa sina maria.jelmini svd.se

Maria Jelmini
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Krasslig lagom till semestern? 
Du är i gott sällskap. Men 
 orsaken är inte enbart det nya 
omikronviruset. Det kan bero 
på att ”semestersjukan” tagit 
fart också.

Semestern är i antågande sam-
tidigt som ovanligt många tycks 
vara sjuka just nu.

Mätningar av omikronviruset 
i  avloppsvatten visar på högre 
halter bland annat i Umeå och 
Stockholm. Smittökningen be-
skrivs av vissa experter som 
ovanlig eftersom den i regel bru-
kar gå ner på sommaren. I Västra 
Götalandsregionen är det också 
fler som hör av sig till 1177 just nu.

– De senaste dagarna har anta-
let samtal ökat från cirka 1 500 till 
2 000 per dag, säger Jill Johans-
son, verksamhetschef för 1177 
Vårdguiden i Västra Götalands-
regionen.

Oftast handlar samtalen om 
 feber hos barn men även hosta 
och halsont hos vuxna kvalar in 
på topp tio-listan just nu.

–  Ökningen är helt naturlig 
i och med att vi får in så många 
semesterfirare till västkusten, 
 säger Jill Johansson.

1177 Vårdguiden i Region 
Stockholm ser en svag uppgång 
av samtal som handlar om för-
kylningssymtom som hosta och 
halsont hos vuxna. De har ökat 
från vecka till vecka i juni och lig-
ger även över det senaste ”nor-
malåret” 2019 då covid-19 inte 
fanns.

Mats Lekander, professor i psy-
kologi vid Stressforskningsinsti-
tutet vid Stockholms universitet 
och vid Karolinska institutet, har 
följt fenomenet semestersjuka 
i många år. Han tror inte att den 
oväntade ökningen av omikron-

smittade hänger ihop med att vi 
är mer stressade, och därmed 
mer mottagliga för virus, så här 
strax före semester.

–  Nej, jag har svårt att tro att 
just den ökningen är stressrelate-
rad. Det vore inte logiskt, säger 
han.

Men i andra fall kan det röra 
sig om den klassiska semester-
sjukan.

–  Det är väl känt att många 
upplever att de blir sjuka när de 
blir lediga. Uppfattningen är att 
man jobbar jättemycket inför se-
mestern och när den väl börjar blir 
man sjuk, säger Mats Lekander.

Det finns forskning som pekar 
på att vi faktiskt reagerar lite 
kraftigare på virus efter perioder 
av långvarig stress. Vi tycks också 
få en ökad inflammatorisk reak-
tion.

– Här kan sömnen också spela 
en roll. Man tycks bli mer infek-
tionskänslig om man sover kor-
tare tid än vanligt under en period.

Allt detta skulle kunna förklara 
varför många upplever att de blir 
sjuka lagom till semestern. An-
dra tänkbara förklaringar är att 

vi helt enkelt exponeras mer för 
virus och bakterier på sommaren, 
dels för att vi reser och umgås 
mer.

– Men ingen av de här teorier-
na är ordentligt undersökta så vi 
har inga bevis för att semester-
sjukan existerar. Men frågar man 
människor så rapporterar många 
att de blir sjuka när semestern 
börjar. Jag tror inte att det är helt 
taget ur luften, säger Mats Lekan-
der, som har följt fenomenet 
i många år.

Hans egen huvudteori är att 
 semestersjukan sitter i huvudet, 
eller i minnet, närmare bestämt:

– När man är ledig har man tid 
att känna efter hur man mår. 
Man kommer ihåg sjukdoms-
känslor bättre eftersom det 
känns så förargligt att de kom-
mer just när man börjar sin 
 semester. Det gör att det här min-
net kodas in i hjärnan effektivare 
och tolkas som fenomenet ”semes-
tersjuka”.

Vivvi Alström/TT

Sjukdomsfallen ökar  
under semesterperioden

ª Om du blir sjuk 
inför eller under 
din semester har du 
enligt semesterla-
gen rätt att avbryta 
din semester. Du får 
ta ut de semester-
dagar som du varit 
sjuk vid ett senare 
tillfälle.

ª Om du blir sjuk 

under din semester 
i Sverige eller ett 
annat EU/EES-land 
är det din arbets-
givare som bedö-
mer om du har rätt 
till sjuklön.

ª Om barnen blir 
sjuka under semes-
tern får du byta se-
mesterdagar mot 

tillfällig föräldra-
penning.

ª Kontakta din ar-
betsgivare för en 
sjukanmälan om 
du behöver avbryta 
din semester.

Källor: Försäkrings-
kassan, Unionen
 TT

Fakta | Sjuk på semestern – det här gäller

Ovanligt många är krassliga just nu. Foto: Erik Nylander/TT

MYNT ORDNAR MEDALJER

Ulf Nordlind Mynthandel AB
KARLAVÄGEN 46, 08-662 62 61

BÅTAR SÖKES!
Vi har brist på beg. båtar pga 

stor efterfrågan.

Skall Du sälja din båt?

Kontakta reg. BÅTMÄKLARE.
Vi har gott om köpare. 

Tel 08-717 95 75 | tobbe@oyab.se

 
Gamla Nintendo tv-spel 
köpes. Allt inom NES, SNES, 
N64, Gamecube, Gameboy, 
Game & Watch, NDS, Wii, WiiU. 
Maila: jenspersson1976@
gmail.com eller 
sms/ring: 070-224 01 08

425 hektar Gård vid sjöar

VÄSTERVIK MÖRHULT 2:3

Mycket fin enhet nära kusten med god arrondering och lång strand
i 2 sjöar. Naturskönt, enskilt. 343 ha mark varav 278 ha skog, 20 ha
inägomark. Fiske; bl.a. kräftor och gös. Jakt m dovvilt, kronvilt, älg,
rådjur, vildsvin. 

Utgångspris: 32 500 000 SEK
Fastighetsmäklare: Magnus Christiansson, 070-2528452

          ludvigfast.se        

Varumarknaden
Företagsannonser 08-13 51 30 e-post as@svd.se
Privatannonser 08-13 00 10 e-post privatannonser@svd.se

Bostad

Företagsannonser 08-13 50 00 e-post fastighetsannonser@svd.se 
Privatannonser 08-13 51 30 e-post privatannonser@svd.se 

KÖPES

Båt
Privatannonser 08-13 00 10 e-post privatannonser@svd.se
Företagsannonser 08-13 51 30 e-post annonssalj@svd.se

GODS & GÅRDAR

Läs dagens 
tidning  
digitalt 
med eSvD

s i  e p oderade i vs ö
Vid .  på midsommardagen fick polisen larm om en
hög detonation i centrala Älvsjö där en husbil explode-
rat av oklar anledning. Enligt räddningstjänsten har två
personer skadats i samband med händelsen.

– Det finns allvarligt skadade personer här och vi har
spärrat av platsen för att se till att de som behöver får
vård. Vi bedriver en räddningsinsats nu tillsammans
med räddningstjänst och sjukvård, säger polisens
presstalesperson arina Skagerlind.

äddningstjänsten var på plats med två ledningsenhe-
ter och tio andra fordon. endeltågen i Älvsjö stoppades
på begäran av räddningstjänsten.

olisen utreder om det kan ligga något brott bakom
händelsen eller om det är en olycka som har inträffat.
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DÄRFÖR SOVER DU SÄMRE VID FULLMÅNE!
 ●Under lång tid har 

människor runt om i 
världen menat att deras 
sömn påverkas när det 
är fullmåne och de upp-
lever att de sover sämre. 

Nu har en argentisk 
studie upptäckt ett sam-
band. I TV4 berättar 
John Axelsson, profes-
sor på Stressforsk-
ningsinstitutet vid 
Stockholms Universi-

tet:
– Studien vi-

sar att månen 
har ganska 
stor påverkan 
på vår sömn, 
säger han och 
fortsätter:

– Vad de visar i den här 
studien är att sömnen, 
framför allt de här fem, 
sex dagarna innan full-
måne och upp till full-
måne, det är då man 
sover lite mindre.

Han berättar att man 
under de här dagarna 
går och lägger sig lite 
senare än vad man bru-
kar.

De argentinska fors-
karna har studerat både 
de grupper som bor 
långt ute på landsbyg-
den där det inte !nns 
elektricitet som påver-
kar dem, folk som har 
tillgång till lite elek-
triskt ljus samt de som 

bor i storstäder.
De har då kunnat se 

att i de städer där det 
inte fanns så mycket 
elektriskt ljus, där hade 
fullmånen ganska stora 
effekter på människors 
sömn. Medan människor 
som bor i städer där det 
fanns mer ljus påverka-
des mindre.

– Så ja, månens ljus 
påverkar oss, men fram-
för allt då hos de här 
grupperna som bor i 
samhällen där det !nns 
mindre elektricitet, sä-
ger John Axelsson.

Av Elin Slättberg
Foto: TV4

Sömnforskarnas nya upptäckt:

Fullmånens 
påverkan på 
människor är 
omstritt.

Stressforskaren 
John Axelsson 

uttalar sig i TV4.



 5 

  
HÄLSA tisdag 20 december 2022  ı ı 1818

RYSKA FORSKARE SÖKER URÅLDRIGT VIRUS
400 000 år gammalt är det virus som ryska forskare upp-
ges försöka hitta genom att analysera kvarlevor av bland 
annat mammutar. Syftet är att hitta, studera och väcka 
liv i det förhistoriska viruset, men andra forskare varnar 
för att det är riskabelt och skulle kunna vara farligt för 
mänskligheten.

Lägger du varje vecka över 
fem timmar på att pendla för 
att få ihop vardagen? Då kan 
det påverka hur hälsosamt 
du beter dig. Det visar en 
ny studie från Stockholms 
universitet där forskare har 
kartlagt relationen mellan 
arbetsplatsens geografiska 
läge och människors hälsa.   

Studien, som baseras på 
enkätsvar från svar från cirka 
13 000 deltagare är genomförd 
av forskare från universitetets 
stressforskningsinstitut, visar 
att var ens arbetsplats ligger 
geografiskt kan ha en stor påver-
kan på de anställdas benägen-
het att ägna sig åt hälsosamma 
aktiviteter efter jobbet. 

Lång resväg är till exempel en 
faktor som kan göra att vi låter 
bli att ägna oss åt fysisk aktivitet 
och träning. Studiens resultat 
visar att människor som arbetar 
mer än 40 timmar per vecka och 
pendlar mer än fem timmar 
per vecka är mer benägna att 
avstå fysiska aktiviteter och de 
löper högre risk att drabbas av 
sömnsvårigheter jämfört med 
de som har närmare till 
jobbet.

– Vi kunde 
inte hitta en 
maxgräns för ett 
idealiskt pend-
lingsavstånd. 

Men när pendlingssträckan var 
tre kilometer eller mindre ver-
kade deltagarna vara mer fysiskt 
aktiva, säger Jaana Halonen, 
forskare vid Stressforskningsin-
stitutet i ett pressmeddelande. 

Dricks mer i högstatusområden
Resultaten visar också att perso-
ner som arbetar i områden med 
hög socioekonomisk status ofta 
dricker ohälsosamma mängder 
alkohol, jämfört med arbets-
platser i områden med lägre 
status. Det var ett beteende som 
förvånade forskningsteamet 
eftersom tidigare studier pekat 
på motsatsen – att mer alkohol 
dricks i områden med låg socio-
ekonomisk status.     

– En förklaring kan vara att 
det i vissa yrken är vanligt att 
ta en drink tillsammans med 
kollegor för att till exempel 
slappna av eller fira efter jobbet. 
Tillgången till alkohol kan vara 
en annan faktor, eftersom det i 
områden med högre socioeko-
nomisk status ofta finns många 
alkoholförsäljningsställen, 
säger Jaana Halonen.

I studien konstaterar forskar-
na att det är viktigt att stadspla-
nerare tar hänsyn till folkhäl-

sofrågor när man bygger 
nya områden så att fler 

kan leva hälsosamma 
och balanserade liv.  

JAKOB WESSLUND

Kristo!er Cras
Göteborg
– Jag tror inte det, jag har gångavstånd till både 
jobbet och gymmet så jag hinner med att träna 
ändå. Tidigare bodde jag långt ifrån jobbet och 
pendlade, då var man inte direkt sugen på att 
träna när man kom hem efter att ha suttit en 
och en halv timme i trafiken. Nu när jag tränar 
mer märker jag stor skillnad både fysiskt och 
psykiskt, jag är mindre nedstämd. 

Längre resväg till jobbet 
– då tränas det mindre
Ny forskning: Jobb i ett högstatusområde kan leda till ohälsa

Skulle du träna mer om du jobbade mindre? 

Maria Politidou
Stockholm
– Ja, arbetet tar upp den mesta av min tid och när jag kommer hem efter jobbet är det sällan jag har 
energin för att träna. Om jag inte behövde jobba så mycket skulle jag kunna träna mer, men att arbete och 
sociala aktiviteter är ju också viktiga så det gäller att prioritera. 

Collen Fewer
San Fransisco 
– Jag brukade träna betydligt mindre när jag 
hade lång väg till jobbet och behövde pendla, 
det var stressigt och jag hade inte alltid energin 
att träna när jag kom hem. Nu bor jag närm-
re jobbet och har fått mer tid till träningen. 
Kanske att jag skulle träna ännu mer om jag 
fick ännu mer fritid, men fyra gånger i veckan 
känns lagom.

De som arbetar mer än 40 timmar per vecka och pendlar mer än fem timmar per 
vecka är mer benägna att avstå fysiska aktiviteter.  BILD AMIR NABIZADEH/TT

So!a Wallström, generaldirektör på IVO, till 
Vårdfokus. Myndigheten har i år granskat 
27 akutsjukhus i landet och fattat beslut 
i 24 fall. Samtliga sjukhus får kritik.

”Inte värdigt  
svensk sjukvård”
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Hybridpensionärerna llt er väl er att fortsätta ar eta efter att de r at ta ut pension. orskaren Loretta latts tror att det är 
delvis f r att de kan väl a ort indre ehagliga delar av sitt o . oto  Lisa rf idson

”Jobbonärer” trivs bättre med jobbet 
nu än de gjorde före pensioneringen

e som fortsätter ar eta efter ensionen trivs ättre med jo et än 
vad de gjorde före ensioneringen. olk är strategiska och väljer ort 
mindre ehagliga delar av u gifterna , säger forskaren oretta latts.

tar sitt arbete. Det känns menings-
fullt och de vill bibehålla den soci-
ala gemenskapen, säger Isabelle

ansson.

 studien ar irka    perso-
ner födda –  fått svara på
vilka förväntningar och farhågor
de har runt pensionen, men fors-
karna har också följt upp enkäten
årligen för att se hur det gick. 
procent hade före pensionen varit
övertygade om att de skulle sakna
jobbet, men när de väl hade gått i
pension var det 22 procent som
faktiskt gjorde det.

– De här resultaten visar att det
är fortfarande drygt 2  procent
som säger att de saknar den dag-
liga samvaron med andra och den
struktur som arbetslivet har,
säger Isabelle ansson.

nnan de gi k i pension var det
bara  procent som trodde att de
skulle ha tillräckligt god ekonomi
som pensionärer, men när de väl
gått i pension var en majoritet
tillfreds med sin ekonomi, 
procent.

Isabelle ansson tror att det å
ena sidan handlar om att en del
kanske drar sig för att sätta sig in

studerar övergången mellan
arbetsliv och pension.

obbonärer får sägas vara en
gynnad grupp som både har häl-
san och möjligheterna att fortsät-
ta jobba. ngefär 2  procent av
dem som fortsätter arbeta efter att
de gått i pension säger att de gör
det av ekonomiska skäl, medan
majoriteten har andra skäl.

– Det vi ser är att de allra flesta
fortsätter arbeta samtidigt som de
tar ut pension för att de uppskat-

Äntligen pension  Först en avtack-
ning med tal och presenter och
sedan gå hem på lätta fötter med
vetskapen att man aldrig mer
behöver ställa klockan och gå till
jobbet.

Nja, så ser det inte riktigt ut läng-
re. Allt fler väljer att fortsätta arbe-
ta efter att de börjat ta ut pension,
några på heltid och merparten på
deltid. Andra går först i pension,
men ångrar sig och börjar igen.
För de flesta verkar det handla om
att de faktiskt gillar att jobba.

–  ag tror att deras jobb har bli-
vit bättre helt enkelt. Man har
kontroll över sin tid och upplever

a

En serie om arbetslivet 
och vår relation till jobb 
efter pensionsålder.

mindre stress, säger Loretta
latts, docent och forskare vid

psykologiska institutionen vid
Stockholms universitet.

Det finns flera förklaringar till
att det blivit populärt att vara hy-
bridpensionär  eller jobbonär .
En är pensionsreformen  då
pensionsinkomsten ändrades till
att baseras på hela yrkeslivet
istället för de bästa  åren. Det
gör att man fortsätter att bidra till
sin allmänna pension så länge
man fortsätter att arbeta, även
som -åring.

tt dagens ldre är friskare än
tidigare generationer är en annan
faktor.

–  ag tror också att det har blivit
en ökad medvetenhet om att man
inte måste välja att vara yrkes-
verksam eller pensionär utan kan
vara både och. Speciellt de som
har en stark anknytning till sin
arbetsplats kan gynnas av att ha
en gradvis övergång och inte

sa elle ansson, pro ektansvarig 
p  ealth, aging and retire ent 
transitions in eden , earts. 

oto  ohan ing org

behöva sluta abrupt, säger Isabel-
le ansson, postdoktor vid psyko-
logiska institutionen vid öte-
borgs universitet.

on är projektansvarig på e-
alth, aging and retirement transi-
tions in S eden , earts, där man

"

e fortsätter 
ar eta samtidigt 

som de tar ut 
ension för att det 

känns meningsfullt 
och de vill i e- 
hålla den sociala 

gemenska en.
sa ella ansson, postdoktor vid 

psykologiska institutionen vi 
te orgs universitet.
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ar du fort  
satt arbeta efter 
pensionen  
Eller har du 
äldre kollegor 
som fortsatt 
jobba efter pen- 
sionen  Mejla 
idag svd.se och 
berätta om dina 
erfarenheter. 
Det går bra att 
vara anonym 
och använda 
signatur.

Loretta latts, do ent o h forskare vid 
psykologiska institutionen vid to khol s 
universitet. oto  Lisa rf idson

a a a 6

ndelen senio  
rer som arbetar 
har ökat de senaste 
2  åren, men är 
fortfarande lägre än 

. Då arbetade 
 procent av män- 

nen i åldern –  
år. Nu är det cirka 

 procent i åldern 
–  år som del- 

tar i arbetskraften.

En allmän pen- 
sionsförsäkring 
infördes , och 
föll ut vid invalidi- 
tet eller vid upp- 
nådda  års ålder. 
Då kunde man 
i genomsnitt för- 
vänta sig ytterli- 
gare sju levnadsår, 
medan den som går 
i pension vid  års 

ålder i dag kan för- 
vänta sig att leva i 
genomsnitt drygt 2  
år som pensionär.

lla  Äldre har 
aldrig varit yngre 
– allt fler kan och 
vill arbeta längre. 
Betänkande av 
Delegationen för 
senior arbetskraft 
(2 2 )

soner i -årsåldern och de har
fått svara på en enkät om fysiska
och psykosociala aspekter av job-
bet under åren 2 –2 . esul-
tatet visar att de som fortsatte job-
ba trivdes bättre med jobbet än
vad de gjorde före. Förbättringar
skedde dels vad gällde fysisk
arbetsmiljö, dels psykosociala
aspekter som jobbstress, balans
mellan arbetsinsats och belöning-
ar, kontroll över arbetstiderna
samt arbetstillfredsställelse.

– Det vi ser är att de tycker det
är viktigt att trivas med jobbet här
och nu. De kan sluta när som
helst, säger Loretta latts, docent
och forskare vid psykologiska
institutionen vid Stockholms uni-
versitet.

"

eras jo  har 
livit ättre. Man 

har kontroll över 
sin tid och u lever 

mindre stress.
Loretta latts, do ent o h 
forskare vid psykologiska 

institutionen vid to khol s 
universitet.

i hur ekonomin faktiskt blir som
pensionär och oroar sig i onödan.

– Men det kan också handla om
att man anpassar sitt liv och sin
vardag efter sina förutsättningar. Vi
ser också i våra data att det är
många som anger att de omvärde-
rar betydelsen av den ekonomiska
situationen till förmån för att ha ett
gott liv och kunna göra vad de vill.

re pensioneringen var det 2
procent som oroade sig för att de
skulle bli bekväma och lata. Efter
att de börjat ta ut pension var det

 procent som uppgav att de bli-
vit mer bekväma och lata. Om det
bekymrade dem eller inte fram-
går inte av frågeställningen.

– Det speglar att man kan tillå-
ta sig att dra ner på tempot lite
grand. Man behöver inte skynda
upp för att gå till jobbet utan kan
njuta av en lång frukost och pla-
nera dagen efter väder, ork och
lust, säger Isabelle ansson.

Deltagarna i studien fick göra
ett kognitivt test före och efter att
de börjat ta ut pension. Det var

inga skillnader mellan de som val-
de att arbeta vidare och de som
inte gjorde det.

– I de data vi har nu ser vi inga
tydliga skillnader, däremot är det
möjligt att man på längre sikt kan
se hur kognitionen förändras,
säger Isabelle ansson.

Även vid Stockholms universi-
tet pågår ett forskningsprojekt om
övergången till pension. I en stu-
die har man följt drygt   per-

"

e tycker det är 
viktigt att trivas 

med jo et här och 
nu. e kan sluta 
när som helst.

Lorretta latts,  
o  o onärernas  
inställning till o .

En del ar b tt till ett jobb som
passar dem bättre medan andra
bara har gått ner i arbetstid och
fått mer tid för återhämtning och
egna intressen.

– Den andra biten är att jag tror
att folk är ganska strategiska. De
kan välja bort mindre behagliga
delar av sitt jobb, säger Loretta

latts.
Den som bara går in på timmar

kan koncentrera sig på kärnupp-
giften och slipper många sega
möten. Att även ha inkomst från
pensionen ger en valfrihet.

 en uppf l ande studie som nyli-
gen har publicerats jämfördes
äldre som arbetade i Sverige, SA
och apan. I SA finns ingen
åldersgräns när människor är
tvungna att sluta arbeta. När stu-
dien gjordes var pensionsåldern i
apan  år, men pensionen bör-

jade betalas ut först vid  år. Det
får till följd att många japaner
drar sig fram på enklare jobb
under en femårsperiod.

Studier i Sverige hade redan
visat att äldre trivdes med att job-
ba, men för egen del förväntade
sig Loretta latts att de äldre i

SA och apan, som i större
utsträckning har en ekonomisk
press att fortsätta jobba, skulle
vara mindre nöjda.

– Men vår japanska forskarkol-
lega hade gissat att det skulle vara
en lättnad för många japaner att
slippa sina ansvarsfyllda och
stressiga jobb och hon fick rätt.

Forskarna hittade inga skillna-
der. I alla tre länderna var männi-
skor mer nöjda med jobbet efter

 än vad de var i -årsåldern.

anna.asker svd.se
nna er

abcdefghijklmnopqrst
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Senast i juni 2024 ska samtliga brittiska flygplatser vara 
utrustade med nya 3d-scannrar som visar mer detaljerade 
bilder av vad som finns i bagaget. När den nya tekniken är 

sig 100 ml vätska äntligen skrotas, och det ska bli tillåtet att 
ta med sig upp till två liter vätska på flyget. Samtidigt 

som datorer och mobiltelefoner när de går igenom 

Enligt transportminister Mark Harper kommer 

ristkomplott om att spränga flygplan med hjälp  
(Di)

n Foskare vid Stressforskningsinstitutet på Stockholm 
universitet har studerat hur pendlingsavståndet påverkar 
hälsan. Slutsatsen är att de som arbetar 40 timmar  
i veckan och lägger ned 1–5 tim/vecka på att pendla till 
jobbet sover bättre och är mer fysiskt aktiva än de som 
pendlar mer än 5 tim/vecka.

”Vi kunde inte hitta en maxgräns för ett idealiskt pend-
lingsavstånd. Men när pendlingssträckan var 3 kilometer 
eller mindre verkade deltagarna vara mer fysiskt aktiva”, 
säger forskaren Jaana Halonen.  (Di)

1–5 timmars  
pendling
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Forskningsrön 
Två studier av Loretta Platts forskargrupp visar 
att arbetstagare i 60 årsåldern och uppåt blir 
allt nöjdare med sina arbeten ju äldre de blir. I 
en kvantitativ enkät- och en kvalitativ 
intervjustudie beskriver de arbetande 
pensionärerna sina arbeten som mer flexibla 
och givande och allt mindre stressande i takt 
med ökande ålder. Arbetstagare i 60-årsåldern 
och uppåt beskriver dessutom sina arbetsvillkor 
som allt bättre. De har mer kontroll över sin 
arbetstid och deras arbeten har blivit mindre 
farliga, ansträngande och obehagliga. Arbetet 
upplevs inte bara kräva mindre ansträngning i 
takt med ökande ålder, utan även som mer 
belönande och tillfredsställande. 
  
I en doktorsavhandling av Johanna Garefelt 
studerades hur arbete, stress och sömn relaterar 
till varandra över tid. Sömnen har mätts med 
både objektiva och självrapporterade mått. 
Slutsatserna i avhandlingen bygger på fyra olika 
studier med data från både personer i arbetsför 
ålder och pensionärer. Genom studierna 
framkom att krav, kontroll, socialt stöd och 
upplevd stress var kopplat till sömnkvalitet över 
tid, och vice versa. Arbete kunde också kopplas 
till tidigare uppstigande och 30 minuters 
kortare sömn per natt. 

I en annan doktorsavhandling av Sandra 
Blomqvist studerades anställningsosäkerhet och 
psykisk ohälsa. Studierna visade att exponering 
för anställningsosäkerhet då denna definieras 
som personalneddragningar, 
arbetsplatsnedläggningar eller genom 
självrapporterad anställningsosäkerhet kan öka 
risken för kliniskt signifikant psykisk ohälsa, 
både bland individer som lämnar arbetsplatsen 
och bland de som stannar kvar. Detta visade sig 
vara särskilt påtagligt när det fanns en oro eller 
rädsla för förändring i anställningens 
kontinuitet.  
 
Ett treårigt forskningsprojekt som genomförs av 
Jaana Halonen och Auriba Raza har har tittat 
närmare på hur just arbetsplatsens placering 
påverkar olika hälsosamma och ohälsosamma 
vanor. De omfattande analyserna utifrån 
SLOSH-data visade att lång pendling är 
förenade med riskfaktorer för hälsan. 
Resultaten pekar på att långa pendlingsavstånd 
ökar risken för fysisk inaktivitet, övervikt och 
störd sömn. De personer som arbetar mer än 40 
timmar och pendlar mer än 5 timmar per vecka 
är mer benägna att vara fysiskt inaktiva och 
uppleva sömnproblem än de som bara pendlar 
1–5 timmar varje vecka. Bland kvinnor är 
längre pendlingstid också förenade med 
problematiska alkoholvanor oavsett 
arbetstimmar per vecka. 
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Publikationer och bibliometri 
 

Bibliometri 
Stressforskningsinstitutet producerar en stor 
mängd publikationer såsom originalartiklar, 
kunskapssammanställningar, bidrag till 
populärvetenskapliga böcker, läromedel och 
tidskrifter som sprids till viktiga målgrupper till 
exempel andra forskningsproducenter, olika 
professionella grupper och myndigheter. Tabell 
1 visar antal producerade originalartiklar och 
kunskapssammanställningar (reviews) 2022 och 
som jämförelse motsvarande uppgifter för åren 
2019–2021. 
 
Tabellen visar en nedgång i antal publikationer 
under 2021 och 2022 jämfört med 2019 och 
2020. Sannolikt beror nedgången på pandemin, 
till exempel att flera studier inte kunnat 
genomföras fullt ut på grund av nedstängning. 
 

1. Publikationer, antal 
 2022 2021 2020 2019 
Originalartiklar 107 106 131 124 
Övriga 
publikationer 

7 7 2 1 

Konferensbidrag 2 1 1 6 
Summa 
publikationer  

116 114 134 131 

 
 

Annual report 
Efter integrationen ingår artiklarna som 
Stressforskningsinstitutets forskare producerar i 
Psykologiska institutionens Annual Report. Det 
är en listning av referenser och abstracts till 
tidskriftsartiklar, böcker/bokkapitel, rapporter, 
avhandlingar och konferensbidrag av personer 
knutna till institutionen. Serien har funnits 
sedan 1961. Årsrapporten för 2022 innehåller 
324 referenser varav Stressforskningsinstitutets 
forskare finns representerade på 116 
publikationer. 
 
Läs mer om Stressforskningsinstitutets och 
Psykologiska institutionens publikationer här: 
 
www.psychology.su.se/publikationer 
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Publikationer 2022 
 

Abrahamsen, Annbjørg Selma;Weihe, Pál;van Leeuwen, 
Wessel M. A.;Debes, Fróði Impact of work exposure on 
cognitive performance in Faroese deep-sea fishers : a field 
study International Maritime Health 73 – 3 DOI: 
10.5603/IMH.2022.0028 
 

Abrahamsen, Annbjørg;Weihe, Pál;Debes, Fróði;van Leeuwen, 
Wessel MA. Sleep, Sleepiness, and Fatigue on Board Faroese 
Fishing Vessels Nature and Science of Sleep 14 DOI: 
10.2147/NSS.S342410 
 

Ahlström, Christer;van Leeuwen, Wessel;Krupenia, 
Stas;Jansson, Herman;Finér, Svitlana;Anund, Anna;Kecklund, 
Göran Real-Time Adaptation of Driving Time and Rest Periods 
in Automated Long-Haul Trucking : Development of a System 
Based on Biomathematical Modelling, Fatigue and Relaxation 
Monitoring IEEE transactions on intelligent transportation 
systems (Print) 23 – 5 DOI: 10.1109/TITS.2021.3102519 
 

Aljeaidi, Muhamad S.;Tan, Edwin C. K. The association 
between polypharmacy and cognitive ability in older adults : 
A national cohort study Research in Social and Administrative 
Pharmacy 18 – 3 DOI: 10.1016/j.sapharm.2021.04.018 
 

Anund, Anna;Ihlström, Jonas Threats and violence towards 
urban bus drivers in Sweden : Drivers experiences and general 
recommendations to prevent violence and threats Work: A 
journal of Prevention, Assessment and rehabilitation 72 – 4 
DOI: 10.3233/WOR-205277 
 

Aries, M. B. C.;Fischl, G.;Lowden, Arne;Beute, F. The 
relationship of light exposure to sleep outcomes among office 
workers. Part 1 : Working in the office versus at home before 
and during the COVID-pandemic Lighting Research and 
Technology DOI: 10.1177/14771535221136096 
 

Axelsson, John;Andersson, Marit Sömnsmart : hur du sover 
dig till bättre hälsa / med professor John Axelsson och Marit 
Andersson Norstedts Förlag DOI: xxx 
 

Bakker, Bram;Zabłocki, Bartosz;Baker, Angela;Riethmeister, 
Vanessa;Marx, Bernd;Iyer, Girish;Anund, Anna;Ahlström, 
Christer A Multi-Stage, Multi-Feature Machine Learning 
Approach to Detect Driver Sleepiness in Naturalistic Road 
Driving Conditions IEEE transactions on intelligent 
transportation systems (Print) 23 – 5 DOI: 
10.1109/TITS.2021.3090272 
 

Balter, Leonie J. T.;Matheson, Granville J.;Sundelin, 
Tina;Sterzer, Philipp;Petrovic, Predrag;Axelsson, John 
Experimental Sleep Deprivation Results in Diminished 
Perceptual Stability Independently of Psychosis Proneness 
Brain Sciences 12 – 10 DOI: 10.3390/brainsci12101338 
 

Balter, Leonie J. T.;Sundelin, Tina;Holding, Benjamin 
C.;Petrovic, Predrag;Axelsson, John Intelligence predicts 
better cognitive performance after normal sleep but larger 
vulnerability to sleep deprivation Journal of Sleep Research 
DOI: 10.1111/jsr.13815 
 

Barck-Holst, P.;Nilsonne, Å.;Åkerstedt, Torbjörn;Hellgren, C. 
Reduced working hours and work-life balance Nordic Social 
Work Research 12 – 4 DOI: 10.1080/2156857X.2020.1839784 
 

Berg, Noora;Nummi, Tapio;Bean, Christopher G.;Westerlund, 
Hugo;Virtanen, Pekka;Hammarström, Anne Risk factors in 
adolescence as predictors of trajectories of somatic 
symptoms over 27 years European Journal of Public Health 32 
– 5 DOI: 10.1093/eurpub/ckac081 
 

Beute, F.;Lowden, Arne;Aries, M. B. C. The relationship of light 
exposure to sleep outcomes among office workers. Part 2 : 
Comparison of days with and without social constraints 
Lighting Research and Technology DOI: 10.1177/14771535221136099 
 

Björkenstam, Emma;Helgesson, Magnus;Gustafsson, 
Klas;Virtanen, Marianna;Magnusson Hanson, Linda 
L.;Mittendorfer-Rutz, Ellenor Sickness absence due to 
common mental disorders in young employees in Sweden : 
Are there differences in occupational class and employment 
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Resultaträkning 
 
För femte året i rad ökar institutets omsättning, i år med över 8%. Ökningen beror på ytterligare tillväxt av externa 
bidragsmedel. Den ökade omsättningen kommer bland annat till uttryck i driftskostnaderna. Förändringen där beror 
i huvudsak på ökad samverkan med andra. Där vi vet samtidigt att den årliga variationen kan vara stor. 
Personalkostnaderna har minskat, vilket är en återgång till tidigare förhållanden efter att 2021 varit föremål för 
särskilda åtgärder där det egna kapitalet nyttjats. En annan viktig anledning till minskade personalkostnader är 
arbetet med att minska semesterlöne-skulden. Lokalkostnaderna har ökat, vilket är en direkt följd av att institutet 
från och med 2022 i allt högre grad bidrar till institutionens gemensamma lokalkostnader. Det gäller både indirekta 
kostnader via lokalkostnadspålägget och direkta kostnader via anslag. Dessutom höjdes enhetshyran avsevärt 2022. 
Kompensation finns i och med att de lokala stöd-kostnaderna minskat eftersom dessa helt och hållet integrerats i 
Psykologiska institutionens budget. De centrala stödkostnaderna har däremot ökat. Förändringar avseende lokaler 
och stöd gör jämförelser med tidigare år irrelevanta. Dock är ekonomin fortsatt stabil och att resurserna nyttjas 
effektivt och ansvarsfullt, som under hela jämförelseperioden.  
 

4. Resultaträkning   
          

INTÄKTER   

  2022 2021 2020 2019 2018   

Fakultetsanslag 17 840 000 17 476 061 16 609 912 14 658 640 16 090 123  

Rektorsmedel 2 300 000 2 300 000 2 300 000 2 300 000 2 300 000   

Externa bidragsmedel 35 886 580 31 649 976 30 740 853 26 877 186 24 784 094  

Externa uppdragsmedel 961 889 1 247 821 501 160 1 581 014 1 133 354   

Övriga intäkter 236 620 80 496 64 229 623 257 836 230  

Summa intäkter 57 225 089 52 754 354 50 216 154 46 040 097 45 143 801   

       
KOSTNADER             

  2022 2021 2020 2019 2018   

Personalkostnader -25 376 482 -29 611 543 -25 439 541 -26 116 663 -23 446 350  

Lokalkostnader -4 518 173 -3 460 490 -3 370 836 -3 394 486  -3 301 051   

Driftskostnader -15 228 859 -12 783 516 -12 541 386 -9 964 173 -10 133 375  

OH-faktura till SU -8 734 933 -9 083 504 -7 731 119 -3 770 156 -3 574 171   

Avskrivningar -185 549 -237 041 -273 824 -103 811 -228 588  

Summa kostnader -54 143 996 -55 176 094 -49 356 987 -43 349 289 -40 683 535   

       
VERKSAMHETSRESULTAT             

  2022 2021 2020 2019 2018   

Årets kapitalförändring 3 081 093 -2 421 740 859 167 2 690 808 4 460 267  

Kapitalförändring sedan tidigare år 17 319 857 19 741 597 18 882 430* 14 950 446 10 490 179   

Summa kap. förändring 20 400 950 17 319 857 19 741 597 17 641 254* 14 950 446  

Ej förbrukade bidragsmedel 20 939 515 24 854 099 25 972 454 35 227 316 22 223 393   

Utgående balanserade medel 41 340 465 42 173 956 45 714 052 52 868 570 37 227 237  

Återstående avskrivningskostnader -328 259 -513 808 -993 984 -1 235 996 -481 585   
 

*) 2020-års ackumulerade kapitalförändring skiljer sig från 2019-års summa kapitalförändring p g a avvikande central debitering av 
OH.
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Styrelsen 
 
Stressforskningsinstitutet är placerat under 
Psykologiska institutionen vid Samhällsvetenskapliga 
fakulteten inom det humanvetenskapliga området. 
Stressforskningsinstitutet leds av en styrelse och en 
föreståndare. Föreståndare är Göran Kecklund och 
ställföreträdande föreståndare är Hugo Westerlund. 
Styrelsen ska ansvara för strategiska frågor kring 
institutets forskningsverksamhet, lämna förslag på 
institutets budget och verksamhetsplanering till 
Psykologiska institutionens styrelse, samt stödja och 
främja verksamheten vid institutet samt fastlägga 
riktlinjer för hur arbetet ska organiseras. 
 

STYRELSEN UNDER 2022 
Styrelsen bestod under 2022 av nedanstående 
ledamöter. 
 
Anna Andreasson 
Forskare, Stressforskningsinstitutet, Stockholms 
universitet 
Karin Fristedt 
Utredare, Saco 
Fredrik Jönsson  
Prefekt och professor, Psykologiska institutionen, 
Stockholms universitet 
Göran Kecklund (styrelseordförande) 
Föreståndare och professor, 
Stressforskningsinstitutet, Stockholms universitet 
Constanze Leineweber 
Forskare, Stressforskningsinstitutet, Stockholms 
universitet 
Petra Lindfors 
Professor, Psykologiska institutionen, Stockholms 
universitet  
Mats J Olsson 
Professor, prefekt Institutionen för klinisk 
neurovetenskap, Karolinska Institutet 
Christian Portin 
Kommunikationsansvarig, Stressforskningsinstitutet, 
Stockholms universitet 
Gunnar Sundqvist 
Handläggare vid Sveriges Kommuner och Regioner 
 

VERKSAMHETSPLANERING 
Under 2022 och 2023 pågår två omfattande 
sömnstudier vid Stressforskningsinstitutet, nämligen 
”Sömn i vardagslivet” som undersöker vilken 
betydelse sömn har för vårt välbefinnande, våra 
tankar och prestationsförmågan hos unga och äldre. 
Den andra studien kallas för ”Big Sleep” och är den 
första studien som genomförs i Psykologiska 

institutionens nya sömnlaboratorium. Huvudsyftet 
med ”Big sleep” är att öka förståelsen om varför 
vissa individer påverkas så starkt av sömnbrist.  
 
Inom den epidemiologiska enheten är en stor del av 
forskningen kopplad till infrastrukturprojektet 
REWHARD. REWHARD består av fyra 
longitudinella databaser med totalt mer än 12 
miljoner personer. Databaserna ska användas för 
forskning om arbetsliv, sociala relationer och hälsa 
över livsloppet och projektet pågår till åtminstone 
2028.  
 
Inom enheten Psykoneuroimmunologi pågår flera 
stora forskningsprojekt. Ett av projekten syftar till att 
lägga grunden för säkrare medicinska bedömningar 
av en av de vanligaste stressdiagnoserna, nämligen 
utmattningssyndrom. Enheten driver även en 
longitudinell studie om långvarig trötthet, så kallad 
fatigue, som inte går över vid vila. Behovet av att öka 
kunskapen om bestående trötthet har särskilt 
uppmärksammats under COVID-19 pandemin, där 
många med lindrig COVID drabbats av omfattande 
trötthetsbesvär.  
 

UNDERVISNING 
Institutets forskare driver tre kurser inriktade på 
stress och hälsa. Kvällskursen ”Stress och hälsa i 
arbetslivet” avser att främja det livslånga lärandet 
och riktar sig främst till yrkesaktiva som behöver 
uppdatera sina kunskaper om stress. Kursen är helt 
digital och ungefär 700 personer söker kursen varje 
termin. Stressforskningsinstitutet medverkar även i 
kurser inriktade på stress både på grundnivå och 
avancerad nivå. Forskare vid institutet är även 
kursansvariga för kurser som ges på grundnivå, till 
exempel ”Kognitiv psykologi” som är en valbar kurs 
inom kurspaketet ”Psykologi II” på Psykologiska 
institutionen, samt medverkar även i 
uppdragsutbildning som ges av Institutet för 
Tillämpad Beteendevetenskap (ITB) på Psykologiska 
institutionen..  
 

SAMVERKAN 
Stressforskningsinstitutet bedriver en framgångsrik 
samverkan både med andra universitet och med det 
omgivande samhället, vilket bland annat resulterar i 
hög synlighet i media. Samverkan med 
arbetsmarknadens parter fortsätter att vara en 
grundbult för verksamheten och tjänar som garant 
för forskningens samhällsrelevans.  
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